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Аннотация
История Украины похожа на карту со множеством белых

пятен. И это не совпадение, а результат целенаправленной
государственной политики. На протяжении веков над этими
пятнами старательно работали сотни разных людей, нанятых
властью метрополий. Эти создатели мифов и фейков сделали
все для того, чтобы наша история, как и сама Украина,
предстала перед потомками в свете, выгодном для тех, кто
пытался ассимилировать наследие Киевской Руси. Однако
время все расставляет по своим местам. В этом издании мы
попытались собрать события, сформировавшие ту Украину,
которую мы знаем сейчас, и которые будут способствовать ее
развитию в дальнейшем. Довольно долго эксплуатировался образ
нашей страны как беспомощной жертвы, которая постоянно



 
 
 

страдает, поет грустные песни и не способна противостоять
внешнему давлению. Но погружение в реальную историю
Украины доказывает, что это не так. Голос прошлого взывает
к нам из десятков летописей, документов и исторических
исследований. Бесстрашные герои, несокрушимые воины,
талантливые созидатели, выдающиеся политические деятели,
гениальные философы и ученые – вот кто создавал историю
нашей страны. И нужно, чтобы об этих людях и их достижениях
узнало как можно больше наших граждан. Эта книга – попытка
объединить под одной обложкой самые знаменательные моменты
нашего исторического наследия и продемонстрировать: несмотря
ни на что, Украина помнит свое прошлое и намерена, опираясь
на свой богатейший исторический опыт, строить собственное
счастливое будущее.
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Пантикапей – древнейший

город на территории
Украины и Восточной Европы

 
В исторической науке принято считать, что создание ев-

ропейской цивилизации происходило на территории Запад-
ной Европы. Именно там появились Афины и величествен-
ный Рим. Оттуда к нам пришли первые технологии, протя-
нулись дороги. Ученые и воины именно тех земель остави-
ли нам на страницах летописей описание своих свершений.
Что же касается Украины, величественные города на ее зем-
лях обычно упоминаются лишь мельком. Но именно Укра-
ине выпала судьба стать той территорией, на которой был
возведен Пантикапей – древнейший город Восточной Евро-
пы. Как показывают исследования ученых, это произошло в
615–610 годах до нашей эры.



 
 
 

Руины Пантикапея

Руины Пантикапея расположены в пределах современно-
го города Керчь на востоке Крымского полуострова. Город
был основан древними греками на горе, называемой Мит-
ридат. Пантикапей был довольно крупным для своего вре-
мени городом – территория поселения занимала около 100
гектаров. Что касается названия древнего города, то в сре-
де ученых по этому вопросу споры продолжаются до сих
пор. Некоторые исследователи убеждены, что город назван в
честь реки Пантикап, которая когда-то протекала мимо него.



 
 
 

Другие считают, что название «Пантикапей» означало «Рыб-
ный путь», так как известно, что на древнем иранском языке
«панта» – «путь», «капа» – «рыба».

Монеты Пантикапея

Археологи издавна ведут раскопки на территории Панти-



 
 
 

капея. И они до сих пор не перестают удивлять невероятны-
ми находками. Так, например, известно, что правители Пан-
тикапея еще в давние времена чеканили собственные денеж-
ные знаки. У первых золотых и серебряных монет, найден-
ных в древнейшем городе, на аверсе была изображена голо-
ва льва, а на реверсе – квадрат. Такие монеты чеканились в
последней четверти V века до нашей эры, после чего дизайн
монет несколько поменялся. На них появилось изображение
головы вола и шестиконечной звезды.

Раскопки в городище Пантикапея на горе Митридат



 
 
 

Известно, что с момента основания города божеством-по-
кровителем Пантикапея (как, кстати, и древней Трои) счи-
тался Аполлон. Именно ему был посвящен главный храм
Пантикапея. Святилища также возводились в честь Афроди-
ты и Диониса. Помимо храмов, Пантикапей славился своим
царским дворцом, традиционной площадью, а также амфи-
театром. Вокруг города была возведена мощная система ка-
менных укреплений. Рядом находился некрополь, который
состоял из длинных цепей курганов, протянувшихся вдоль
дорог от города в степи. С южной стороны город окружа-
ет наиболее внушительная гряда курганов, именуемая Юз-
Оба, что в переводе значит «100 холмов». Под насыпями
этих курганов похоронены представители скифской знати.
Когда-то здесь располагался Акрополь с просторными ули-
цами и площадями, роскошные храмы и дворцы пленяли
взор. Сегодня на их месте можно лицезреть лишь руины.



 
 
 

Реконструкция акрополя античного Пантикапея

Существует легенда, что Пантикапей был основан во вре-
мена аргонавтов сыном Ээта, царя мифической страны Эа.
Он, преследуя аргонавтов после похищения ими Медеи и зо-
лотого руна, прибыл из Колхиды на берег Боспора Кимме-
рийского и получил от скифского царя Агаэта разрешение
основать здесь поселение. Другая легенда гласит, что имен-
но в этом древнем городе на территории современной Керчи
родился легендарный Геракл.



 
 
 

Терракотовый Геракл из Керчи



 
 
 

 
Победа скифов над персидским

войском царя Дария
 

В конце VI века до нашей эры территория современно-
го юга Украины пострадала от нашествия войск персидского
царя Дария І. Об этом походе нам известно из трудов древ-
негреческого историка Геродота.

Геродот



 
 
 

В 514 году персидское войско переправилось через Фра-
кийский Босфор. Персы построили мост из кораблей в устье
Дуная и вторглись в Скифию. В течение месяца Дарий про-
двигался на восток, преследуя скифов. Как пишет Геродот,
скифы выставили против персов три отряда войск. Но от-
нюдь не для того, чтобы вступать в бой. По их замыслу, часть
войска под командой царя Скопасиса, отступая, должна бы-
ла вести персов вдоль побережья Азовского моря к берегам
Дона. Перед остальными скифскими воинами под командо-
ванием царей Иданфирса и Таксакиса стояла задача зама-
нить врага на север. По свидетельству Геродота, такая воен-
ная тактика скифов вполне оправдывала себя. Персы углуби-
лись на сотни миль в территории пустынной Скифии. В кон-
це концов Дарий остановился и разбил лагерь на берегу реки
Оар. Именно здесь должна была состояться битва персов со
скифами, которая обернулась забавным происшествием.



 
 
 



 
 
 

«История» Геродота

Итак, обе армии выстроились в боевом порядке. Подраз-
деления персидского войска, развернутые для наступления,
были готовы к атаке, однако в это время по полю пред-
стоящего боя вдруг пробежали зайцы. Скифы, которые бы-
ли прирожденными охотниками, забыв о персах, пустились
преследовать дичь. Боевые действия закончились, не начав-
шись. Именно такую курьезную историю битвы описывает
Геродот.

Учитывая отсутствие других источников, вряд ли возмож-
но установить, насколько рассказ древнегреческого истори-
ка был близок к истине.

Можем лишь предположить, что скифские полководцы,
видя значительное количественное превосходство против-
ника, планировали только имитировать боевые действия, так
как они прекрасно понимали, что огромная степная терри-
тория страны сама по себе является эффективным орудием
борьбы с вражеской армией.



 
 
 



 
 
 

Изображения Дария I на древнегреческой вазе

А положение персов действительно было не из лучших.
Дарий неожиданно для себя осознал, что шансов на победу
у него практически не осталось. Продолжать движение еще
дальше вглубь враждебных степей было бы слишком опас-
но, поэтому оставалось только одно – отступление. Более то-
го, даже само по себе возвращение к дунайской переправе
с минимальными потерями от голода и болезней царь уже
мог считать успехом. Еще большим счастьем было бы пере-
правиться через Дунай, ведь греки-союзники Дария обязы-
вались охранять мост только в течение двух месяцев. Поэто-
му, бросив лагерь на реке Оар, царь с самой боеспособной
частью армии спешно покинул Скифию. Скифы получили
огромную добычу в виде богатого обоза и множества плен-
ных. В это время отряд царя Скопасиса подошел к мосту,
который охраняли греки, царь получил от них гарантии, что
мост будет разведен в оговоренный срок. Впрочем, греки,
как оказалось впоследствии, не спешили разводить мост, они
разрушили только ту его часть, которая была расположена со
скифской стороны. Поэтому когда войско Дария подошло к
берегам Дуная, мост был восстановлен достаточно быстро.
Персидская армия успешно переправилась на правый берег
реки и вернулась домой. Следует отметить, что неудачный
поход Дария в Северное Причерноморье послужил толчком
к объединению народа Скифии в борьбе против внешнего



 
 
 

врага. Что касается самого персидского царя, то он, сделав
выводы по результатам неудачной операции, больше не хо-
дил в зарубежные походы лично, а посылал возглавлять ар-
мию своих полководцев.

Скифские воины на чаше из электрума (из кургана Куль-
Оба)



 
 
 

 
Победа скифов над

Зопирионом – полководцем
Александра МакедонскОго

 
В 331 году до нашей эры началась новая интервенция про-

тив земель, расположенных на юге современной Украины.
На этот раз ее осуществлял наместник Александра Македон-
ского во Фракии – Зопирион. Собрав армию численностью
30 000 солдат, он выступил из низовий Дуная на Скифию.

Первой целью македонского полководца стала располо-
женная на территории Крымского полуострова Ольвия. В то
время город был военным союзником скифских племен. За-
хватив Ольвию, Зопирион рассчитывал лишить скифов под-
держки. Исторические источники отмечают, что приближе-
ние армии македонского наместника застало жителей Оль-
вии не готовыми к обороне. Упоминается также, что накану-
не нашествия македонян город раздирали внутренние рас-
при, поэтому военные формирования полиса не смогли оста-
новить врага на удаленных подступах. Степень опасности
полностью оценили только тогда, когда Зопирион вплотную
подошел к стенам Ольвии. Поэтому множество горожан по-
пало в руки македонян. Этот трагический факт подтверди-
ли в том числе и раскопки, во время которых на территории
древнего города была обнаружена братская могила, хроноло-



 
 
 

гически относящаяся ко времени осады города фракийским
наместником. В захоронении были найдены скелеты моло-
дых людей, погибших явно насильственной смертью.

Вид на раскопки Ольвии; Николаевская область, Украина

Однако, как свидетельствует летопись, в это непростое
для Ольвии время нашелся один горожанин по имени Кал-
линик, который сумел организовать жителей полиса для обо-
роны родных стен. Будучи талантливым организатором, он
смог убедить горожан отложить распри и объединиться для
защиты города. Чтобы увеличить шансы на победу, Калли-
ник предложил крайне неординарный для рабовладельче-



 
 
 

ского общества шаг – он потребовал, чтобы жители полиса
предоставили свободу своим рабам и подарили права граж-
данства неполноправным жителям. Кроме того, из Ольвии
срочно отбыли послы, которые были уполномочены заклю-
чить новый союз со скифами.

Далее события для македонян развивались крайне небла-
гоприятно. Выполняя союзнические обязательства, скиф-
ское войско выступило на защиту Ольвии. Слухи о его при-
ближении насторожили Зопириона. После совета с коман-
дирами своего войска он принял решение снять осаду с го-
рода и возвратиться во Фракию. Это стало роковой ошиб-
кой фракийского наместника Александра Великого. Отступ-
ление через бескрайние степи Причерноморья обернулось
неудачей, македонская армия была окружена многочислен-
ными скифскими племенами. Осознав, что бежать не полу-
чится, Зопирион был вынужден дать бой, который и завер-
шился для него полным разгромом и уничтожением войска.
Судьбу своих солдат разделил и сам наместник Фракии.

Следует заметить, что скифы на этом не остановились.
Вслед за армией Зопириона, они разгромили город Никоний,
служивший базой македонским войскам. После этого фра-
кийские племена, почувствовав, что власть Македонии над
ними ослабела, восстали против Александра. Началась кро-
вопролитная война. Впрочем, скифы, вполне справедливо
полагая, что они не нуждаются в завоевании новых земель,
участия в этой войне не принимали. Вскоре союз скифских



 
 
 

племен делегировал посольство к Александру Македонско-
му, и в результате скифы и Ольвия, с одной стороны, и Ма-
кедонское царство – с другой, заключили между собой пере-
мирие.

Ольвия, раскопки старинного жилого квартала



 
 
 

 
Великое расселение

славян в VI–VIII веках
 

Как свидетельствуют исторические источники, по состоя-
нию на начало VI века славяне были достаточно многочис-
ленным народом. Наши предки заселяли территории от Ад-
риатического моря на юге до Северного Ледовитого океана
на севере, от пустынь Средней Азии на востоке до Балтий-
ского моря на западе. Известно также, что в то время сла-
вянские племена населяли Малую Азию, Италию и Испанию.
Известный арабский географ десятого столетия Ибн Хукаль
отмечал, что в Палермо на Сицилии два из пяти городских
кварталов принадлежат славянам.



 
 
 

К. В. Лебедев. Князь Игорь собирает дань с древлян в 945
году

Исследователи в течение длительного времени счита-
ли, что территория, заселенная славянами, приобрела свои



 
 
 

столь обширные границы во время великого переселения на-
родов II–VI веков. Но впоследствии были найдены доказа-
тельства, что это произошло в более поздний период. При-
чин для расселения по территории Европы у славян бы-
ло довольно много, такая экспансия была обусловлена мно-
гими объективными историческими процессами. Особенно
активизировались эти процессы в VI–VIII веках. В недрах
славянского этноса нарастал кризис первобытнообщинного
строя, вызванный эволюцией производительных сил и про-
изводственных отношений. Весьма динамично начали раз-
виваться земледелие и скотоводство, набирали силу много-
численные ремесла и народные промыслы. Внутри славян-
ского мира более активно стала развиваться торговля. Вы-
званный всеми этими факторами демографический взрыв
также послужил предпосылкой для расселения, ведь славя-
нам стало тесно на землях своей малой родины.



 
 
 

Нестор-летописец – вероятный автор летописи «Повесть



 
 
 

временных лет»

Значительную роль в расселении славян по Европейско-
му континенту сыграли и внешнеполитические факторы.
Вследствие падения Римской империи и продвижения на
юг германских племен, в частности готов и вандалов, це-
лостность славянских земель к этому времени была наруше-
на. Подобный процесс способствовал обособлению славян и
разделению их племен на группы – восточных и западных
славян. А по состоянию на начало VI века, вследствие паде-
ния государства гуннов, славяне смогли расселиться и на юг,
к берегам Дуная, и дальше, в северо-западное Причерномо-
рье, что также в свою очередь привело к дроблению славян-
ского этноса на отдельные группы. Подобные процессы, бла-
годаря отступлению готов, а также упадку Аварского кагана-
та в VII веке, позволили славянам заселить Балканский по-
луостров и целый ряд островов Средиземного моря. В это же
время славяне продолжали осваивать земли Центральной и
Восточной Европы.



 
 
 

«Смерть Олега, князя древлянского». Рисунок Тараса
Шевченко

Известно, что к концу VIII века славяне заселили земли
в нижнем течении Эльбы, а также юго-западное побережье
Балтийского моря. Там, в частности, проживали племена по-
лабов, бодричей, лютичей и некоторые другие. Вследствие
расселения на огромных пространствах Европейского кон-
тинента, где ранее преобладало неславянское население, эт-
ническая, культурная и языковая общность славян начала
видоизменяться. Со временем этот процесс привел к окон-
чательному разделению славянского этноса на три основные



 
 
 

группы – восточную, южную и западную. То есть тех, ко-
го впоследствии легенда именовала потомками Руса, Чеха и
Ляха. На горизонте поднималась держава, которая должна
была возвеличить славян и громко заявить о себе на просто-
рах средневековой Европы, – Киевская Русь.

Месть княгини Ольги за своего мужа



 
 
 

 
Основание Киева

 
Не будет преувеличением сказать, что городов со столь

богатой историей, которой славна столица нашей страны –
Киев, не так уже и много. Не только на территории Украины,
но и на просторах Европейского континента. И хотя она не
такая древняя, как история колыбели западной цивилизации
– греческих полисов и Рима, город на Днепре обладает впол-
не заслуженным статусом одного из старейших поселений на
территории Восточной Европы.



 
 
 



 
 
 

В. Васнецов. Нестор Летописец (Владимирский собор,
Киев)

На самом деле сложно представить всю ту протяженность
времени, которая выражена фразой «Киеву – 1536». Из се-
дой глубины веков история говорит с нами словами великого
Нестора Летописца и других создателей нетленной «Повести
временных лет».

«…Сидел Кий на горе, где ныне подъем Боричев, а
Щек сидел на горе, которая ныне зовется Щековица, а
Хорив на третьей горе, которая прозвалась по имени его
Хоривицей. И построили город в честь старшего своего
брата, и назвали его Киев…»



 
 
 

Кий, Щек, Хорив и Лыбидь (миниатюра из Радзивиллов-
ской летописи)

Именно так летопись описывает основание Киева. И
именно ее страницы выводят на арену исторических собы-
тий трех вождей славянского племени полян: Кия, Щека и
Хорива, а также сестру их Лыбедь. Летопись не связывает
имя последней с названиями гор, как имена ее братьев. Од-
нако оно навеки запечатлено в названии правого притока
Днепра – реки Лыбидь, которая берет свое начало в районе
современной улицы Радищева.



 
 
 



 
 
 

Руины Десятинной церкви. Рисунок 1826 г.

Споры о достоверности приводимой Нестором информа-
ции возникли еще во времена Средневековья. Так, напри-
мер, новгородский летописец, современник Нестора, выска-
зывал мнение, что Кий не был носителем княжеского титула.
С его точки зрения, основатель столицы Руси трудился обыч-
ным лодочником, который переправлял людей через Днепр.
Нестор в защиту своей точки зрения приводит интересные
факты из жизни князя: Кий в свое время посетил Византий-
скую империю, где с почетом был принят императором. Воз-
вращаясь в свои земли, князь построил на Дунае город Кие-
вец. Однако эта попытка закрепиться не увенчалась успехом,
поскольку полянский князь был вытеснен «племенами, жи-
вущими окрест». Следует отметить, что сведения об осно-
вании Киева тремя братьями достаточно похожи на истории
других мифических основателей городов – например, Рому-
ла и Рема. Или на легенду о «родоначальниках всех славян»
Русе, Чехе и Ляхе. Этот факт достаточно долгое время за-
ставлял исследователей скептически относиться к версии ос-
нования Киева, изложенной в «Повести временных лет». Од-
нако большое количество исторических изысканий, прове-
денных в последнее время, показывает, что князь Кий суще-
ствовал на самом деле.

Споры о достоверности или недостоверности той части
«Повести временных лет», которая рассказывает об осно-



 
 
 

вании Киева, могли продолжаться бесконечно. Однако точ-
ку поставили археологи. Их исследования установили, что
с конца V века на Старокиевской горе существовало город-
ское поселение, обнесенное рвом, земляным валом и дере-
вянным частоколом. Этот древний город, современник паде-
ния Рима, стал будущим центром крупного феодального го-
сударства, занимавшего во времена Нестора Летописца вид-
ное место в жизни европейской цивилизации.

За время, прошедшее с момента своего основания, Киев
пережил много величественных и печальных периодов в сво-
ей истории. Несмотря на это, он и сейчас горделиво демон-
стрирует статус крупного европейского города. По состоя-
нию на 01.05.2018 численность населения Киева официаль-
но составляет 2 млн 895 тыс. человек. Для сравнения – ко-
личество людей, проживающих в Париже, – 2 млн 197 тыс. А
упоминавшийся выше Рим населяют 2 млн 875 тыс. человек.



 
 
 

 
Поход князя Олега

на Константинополь
 

Год 907-й от Рождества Христова ознаменовался для Ки-
евской Руси событием, память о котором пересекла границу
тысячелетия и по сей день напоминает о величии стародав-
ней Украины. Вот что об этом пишет «Повесть временных
лет» Нестора Летописца:

В год 6415. Пошел Олег на греков, оставив Игоря в
Киеве; взял же с собою множество варягов, и славян,
и чуди, и кривичей, и мерю, и полян, и северян,
и древлян, и радимичей, и хорватов, и дулебов, и
тиверцев, известных как толмачи: этих всех называли
«Великая Скифь». И с этими всеми пошел Олег на
конях и в кораблях; и  было кораблей числом две
тысячи. И пришел к Царьграду; греки же замкнули
Суд, а город затворили… И вышел Олег на берег, и
начал воевать, и много убийств сотворил в окрестностях
города грекам, и разбили множество палат, и церкви
пожгли. А тех, кого захватили в плен, одних иссекли,
других замучили, иных же застрелили, а некоторых
побросали в море, и много другого зла сделали грекам,
как обычно делают враги.

Следует заметить, что викинги, которым официальная ис-
ториография приписывает авторство в создании Киевской



 
 
 

Руси, привыкли действовать именно таким образом, по пра-
ву завоевав славу морских разбойников и отважных вои-
нов. Что касается князя Олега, прозванного Вещим, источ-
ники единодушны – будущий киевский князь принадлежал
к отряду норманнских наемников, приведенных Рюриком из
Скандинавии. Расходятся исследователи только в деталях.
Некоторые источники сообщают о том, что Олег был род-
ственником Рюрика, другие называют князя простым вои-
ном, который после смерти Рюрика был провозглашен реген-
том при его малолетнем сыне Игоре и который сделал Киев
своей столицей.

Поход князя Олега на Константинополь

Однако, не останавливаясь подробно на личности князя,



 
 
 

вспомним его поход через Руськое (Русское) море, в резуль-
тате которого Киевскую Русь начали бояться и уважать в
Византии. По меркам того времени флот, в состав которо-
го входили две тысячи лодок, был действительно колоссаль-
ной военной силой. Если предположить, что эти суда стали
прообразом казацких чаек, то на борту каждой лодки нахо-
дилось 40–50 воинов. Примерно такое же количество чело-
век поднимал на борт и знаменитый драккар викингов. Ес-
ли брать за основу эту информацию, легко высчитать, что
войско князя насчитывало около 90 000 человек. Поэтому
не стоит удивляться, что Византийская империя не смог-
ла противостоять нашествию и после вялой попытки защи-
титься просто сдалась на милость победителя. В итоге ки-
евский князь получил возможность диктовать свои условия
императору Льву IV. После длительных переговоров между
послами Олега и представителями императорского двора 2
сентября 911 года был оглашен выгодный для Киева дого-
вор между Русью и Византией. Согласно условиям договора,
купцам Руси были предоставлены значительные привилегии
в торговле с Византией. Отдельная статья договора оговари-
вала, что на территории Константинополя нужно было выде-
лить место, где купцы могли не только проживать в течение
шести месяцев, но и вести беспошлинную торговлю, пребы-
вая на содержании государственной казны. Статьи договора
также регулировали права моряков, которых раньше часто
грабили византийцы. Теперь, вместо того чтобы подвергать



 
 
 

грабежу, подданные императора должны были оказывать ко-
раблям Киевской Руси всестороннюю помощь. Также опре-
делялся порядок обмена пленными и выплата военной кон-
трибуции императором.

Ф. Бруни. Олег прибивает свой щит к воротам Царьграда



 
 
 

 
Дунайские завоевания Святослава

 
В 967 году н. э. политика князя Святослава, которая была

направлена на завоевание Хазарского каганата, изменилась.
Константинополь подтверждал выгоду для киевского князя
от завоевания Балкан. Византия страдала от воинственной
Болгарии, поэтому искала союзника в борьбе с ней. Это сов-
падало с намерениями самого Святослава, который намере-
вался, по свидетельствам М. Грушевского, «завернуть под
себя южное славянство и стать сильным соперником
Византии». В 967 году «Повесть временных лет» сообщает
о первом болгарском походе Святослава: «В лето 6475 дви-
нулся Святослав на Дунай на болгар».



 
 
 

Условный портрет Святослава Игоревича из Царского Ти-



 
 
 

тулярника, XVII в.

Выставленное против киевского воинства тридцатиты-
сячное болгарское войско не выдержало напора и отступи-
ло к дунайской крепости Доростол. После получения вести о
поражении болгарского царя Петра настиг апоплексический
удар, и он вскоре умер. А в скором времени почти вся во-
сточная Болгария была завоевана Святославом. Как сообща-
ет летопись, «одолел Святослав болгар. И взял восемь-
десят городов по Дунаю, и сел, княжа здесь, в городе
Переяславце, принимая дань от греков».

Летом 968 года Святослав вынужден был оставить Перея-
славец и поспешить на помощь Киеву, который осадили пе-
ченеги. Одержав победу над печенегами, Святослав занял-
ся укреплением властной структуры Киевского государства.
Старшего сына Ярополка он посадил на княжеский престол
в Киеве, Олега отправил в Древлянскую землю, а Владимира
– в Новгород посадником (наместником). Сам же объявил о
намерении заключить союз с германским императором От-
тоном I и создать мощное славянское государство на просто-
рах между Дунаем и Черным морем.

Во время второго похода на Болгарию, в 969 году, Свя-
тослав захватил ее столицу, Преславу, пленив при этом ца-
ря Бориса II. Правитель Болгарии был лишен трона и знаков
царской власти. Видя все это, в Византии осознали, что име-
ют дело с опасным соперником, и начали искать взаимопо-



 
 
 

нимания с Болгарией. 11 декабря 969 года император Ники-
фор Фока был убит, и престол занял Иоанн Цимисхий. Уле-
щивая киевского князя подарками и обещаниями, византий-
цы попытались склонить Святослава к тому, чтобы он отка-
зался от Болгарии. Святослав отверг саму идею переговоров.
Византийский хронист Лев Диакон передает слова князя так:
«Я уйду из этой страны не раньше, чем получу денеж-
ную дань и выкуп за все захваченные мной города и
всех пленных. Если же ромеи не хотят заплатить то,
что я требую, пусть они покинут Европу, на которую
не имеют права, и убираются в Азию». В ответ Византия
начала подготовку к войне.

Весной 970 года Святослав овладел Македонией, преодо-
лел Балканы и, захватывая город за городом, неумолимо
приближался к Константинополю. Император Иоанн Цимис-
хий спешно выступил навстречу князю во главе многоты-
сячного войска. Он смог завладеть несколькими населенны-
ми пунктами на территории собственно Византии и в Болга-
рии. Однако стычки во Фракии так и не смогли определить,
кто же станет победителем. В 971 году византийцы собра-
ли пятидесятитысячное войско и нанесли удар по Преславе.
14 апреля 971 года Цимисхий завладел городом и признал
пленного царя Бориса владыкой Болгарии, после чего объ-
единенное войско двинулось на Доростол. Осада Доросто-
ла длилась три месяца. После генерального сражения, кото-
рое состоялось 24 июля 971 года, князь Святослав принял



 
 
 

решение возобновить переговоры с византийцами. Соглаше-
ние, заключенное между ними, аннулировало претензии Ки-
евской Руси на крымские владения Византии и Болгарии. В
то же время войско Святослава обеспечивалось необходи-
мыми припасами на дорогу, также ему предоставлялся бес-
препятственный пропуск к границам Руси.



 
 
 



 
 
 

Миниатюра из Ватиканского манускрипта XIV века (хро-
ника XII века Константина Манассия). Вверху изображено
завоевание Святославом Болгарии, внизу – поход Иоанна
Цимисхия на Доростол



 
 
 

 
Крещение Руси

 
В 988 году Киевская Русь была могучим государством.

Позади остались годы становления, попытки князя Игоря
продолжить дело Олега в Византии, усмирение Ольгой древ-
лянского союза племен и походы против врагов «древнерус-
ского спартанца» Святослава. На княжеский престол в Ки-
еве взошел Владимир, сын Святослава, позже прозванный
Великим. Пришло время установления христианства на под-
властных Киеву землях.

Владимир оставил после себя славу реформатора, и вве-
дение христианства – далеко не единственная его реформа.
Однако вряд ли стоит отрицать, что именно это его начина-
ние имело наиболее весомые последствия для Киевской Ру-
си. А предшествовали крещению следующие события.

В 980 году князь предпринял попытку реформирования
языческих верований. Об этом сообщает «Повесть времен-
ных лет»:

«…И поставил кумиры на холме, позади двора
теремного: Перуна деревянного,  – а голова его
серебряная, а ус – золотой, и Хорса, и Даждьбога, и
Стрибога, и Симаргла, и Мокошь. И приносили им
жертвы, называя их богами…»

Впрочем, имеет право на жизнь и другая версия событий,
которая появилась в начале ХХ столетия. Согласно ей, Вла-



 
 
 

димир не обустраивал капищ, но зато утвердил культ едино-
го бога Перуна. В любом случае довольно скоро стало ясно,
что реформа не способствует становлению государства, раз-
витию культуры и письменности. А самое главное – связям с
европейскими странами, которые в то время в большинстве
своем были христианскими. На фоне подобного положения
вещей у Владимира появилась идея крещения Руси. Случай
представился в 987 году, когда византийский император Ва-
силий попросил у Киева помощи в междоусобной борьбе с
земельными магнатами. Владимир согласился, но поставил
условием своего участия в кампании брак с сестрой импе-
ратора Анной. Византийский правитель выдвинул встречное
требование – крещение Владимира и утверждение христи-
анства в качестве официальной религии Киевской Руси.

Крещение Ольги в Царьграде. Миниатюра из Радзивил-



 
 
 

ловской летописи

Дальнейшие события развивались стремительно. В конце
987 года Владимир отправил в распоряжение императора от-
ряд в 6000 варягов. Сразу после победы над противником
император решил нарушить договор и отказать князю в бра-
ке с сестрой. Следствием для него стал рейд Владимира в
Крым и осада Корсуня (Севастополь) – города, который иг-
рал в экономике Византийской империи значительную роль.
После того как город пал, Василий снарядил флот, с которым
в Корсунь отправилась Анна. Сразу же по ее прибытии со-
стоялось крещение Владимира и последующее бракосочета-
ние, после чего князь отправился в Киев выполнять осталь-
ные свои обещания.

«…И когда прибыл, повелел сбросить кумиров –
одних порубить, а других огню предать. Перуна же
повелел привязать к хвосту коня и волочить с Горы
по Боричеву на Ручай, и двенадцать человек приставил
бить палками… Потом же Владимир послал гонцов
своих по всему городу, говоря: “Если не появится кто
завтра на реке – богатый, или бедный, или нищий, или
раб, – то мне тот противником будет…”»

Такими словами описывает крещение Руси «Повесть вре-
менных лет». Остается добавить, что князь Владимир меж-
ду 1240 и 1311 годами был канонизирован Католической и
Православной церквями в качестве равноапостольного свя-



 
 
 

того.



 
 
 

В. Васнецов. Крещение князя Владимира. Владимирский
собор, Киев



 
 
 

 
Строительство Софийского

собора в Киеве
 

Софийский собор является древнейшим храмом Украи-
ны из числа сохранившихся до нашего времени. В Киеве
княжеских времен существовала только одна церковь, кото-
рая была построена еще раньше – Десятинная. Но, к сожа-
лению, здание, возведенное в 989–996 годах князем Влади-
миром Святославичем, до настоящего времени не сохрани-
лось. Десятинная церковь была разрушена монголами хана
Батыя во время осады столицы Киевской Руси в 1240 году.
В течение длительного времени историографы считали, что
Софийский собор был построен Ярославом Мудрым в 1037
году.

«Заложил Ярослав город – великий Киев, а у города
сего ворота Золотые. Заложил он также церковь Святой
Софии, премудрости Божьей, митрополию…»



 
 
 

Софийский собор с деревянной колокольней (справа) на
рисунке Абрахама ван Вестерфельда (1651)

В отличие от «Повести временных лет», Новгородская ле-
топись датирует сооружение Софийского собора 1017 годом.
Принимая во внимание 20-летнюю разницу в датах, приво-
димых двумя важнейшими письменными источниками эпо-
хи Киевской Руси, долгое время бытовало мнение, что в
1017 году София была заложена, а в 1037-м строительство
завершилось. Впрочем, эта версия не выдерживает крити-
ки. Дело в том, что летопись Нестора и Новгородская ле-
топись не единственные документы, в которых упоминает-
ся Софийский собор. Информацию о нем содержит также



 
 
 

саксонская «Хроника» епископа Титмара Мерзебургского.
Именно в ней найдена запись о пожаре в Софийском соборе.
Датой смерти немецкого хрониста считается 1018 год, что
доказывает существование храма в 1017 году. В пользу этой
версии говорит также «Слово о Законе и Благодати», напи-
санное митрополитом Иларионом между 1037 и 1050 года-
ми. Этот документ сообщает, что в 1022 году Софийский со-
бор не только существовал, но и был довольно известен как
в России, так и в Западной Европе. Кроме того, Иларион от-
мечает, что строительство Софии начал князь Владимир Ве-
ликий, а завершил его сын – Ярослав. Поскольку Владимир
умер в 1015 году, возникает логичное предположение, что
София была заложена ранее. Это предположение подтверди-
ли и исследования настенных надписей в Софийском собо-
ре, проведенные киевским ученым С. Высоцким в ХХ веке.



 
 
 



 
 
 

Ярослав Мудрый

Софийский собор представляет собой величественное
здание с тринадцатью куполами. Такое архитектурное реше-
ние не случайно – количество глав собора символизирует
Иисуса Христа и его двенадцать учеников-апостолов. Сте-
ны собора искусно украшены разноцветными мозаиками и
фресками. Из исторических источников мы узнаем, что в
древности при храме действовал монастырь, который воз-
обновил свою работу в наше время. Остается добавить, что
собор в Киеве был возведен по аналогии с Софийским со-
бором в Константинополе как главное государственное со-
оружение. И хотя известно, что его строили византийские
мастера, киевская София не является копией константино-
польской Софии.

В наше время древнейшее здание Киева, полное название
которого звучит как «Собор Святой Софии Премудрости Бо-
жией», радует глаз киевлян и гостей города в историческом
центре Киева, на территории Софийского монастыря.

Собор является частью национального заповедника «Со-
фия Киевская». Кроме монастыря и собора в заповедник
входят Золотые Ворота, Андреевская и Кирилловская церк-
ви и Судакская крепость (филиал заповедника в Крыму).



 
 
 



 
 
 

Софийский кафедральный собор, начало 1910-х



 
 
 

 
Победа над печенегами в 1036 г

 
Правление великого киевского князя Ярослава отмечено

многими знаменательными событиями, за что князя и про-
звали Мудрым. Одним из таких событий можно считать по-
беду над кочевыми племенами печенегов в битве под Кие-
вом, которая произошла в 1036 году.



 
 
 

Ярослав Мудрый. Портрет из Царского Титулярника.



 
 
 

XVII в.

Первое упоминание о печенегах появляется в «Повести
временных лет». Хронологически его относят к 915 году.
Именно тогда князь Игорь заключил договор с печенегами,
после чего они откочевали к границам Византии и Венгрии.
Впрочем, противостояние с кочевниками на этом не закон-
чилось, и в 920 году Игорь совершил еще один поход против
печенегов. На протяжении Х века противостояние русичей
и печенегов периодически перерастало в непрочные ситуа-
тивные союзы, после чего снова возобновлялось. А в начале
XI века противоречия усилились снова. Закончилось это на-
ступлением печенегов на Киев и попыткой взять штурмом
столицу Киевской Руси.

К тому времени государство печенегов, хотя и оставило
период своего расцвета позади, все еще продолжало оста-
ваться мощным соперником. Оно было разделено по руслу
Днепра на две части, включавшие четыре провинции, каж-
дая из которых имела в своем составе 5 округов, которые
могли совокупно выставить 40 десятитысячных конных от-
рядов. Ставкой кагана и местом общего совета была долина
реки Рось в нижнем течении. Исследователи оценивали со-
вокупную численность печенегов до 3 млн человек. Прини-
мая во внимание эту информацию, можно представить тот
уровень опасности, который навис над Киевской Русью в то
время. Впрочем, последняя сумела справиться с угрозой и



 
 
 

продемонстрировать, кто является подлинным хозяином в
регионе.



 
 
 

 
Конец ознакомительного

фрагмента.
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